UBND TỈNH BẮC KẠN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NỘI VỤ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-SNV

Bắc Kạn, ngày          tháng 11 năm 2024

THÔNG BÁO

Danh mục tài liệu ôn tập (Vòng 1)

kỳ tuyển dụng công chức khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính

trị - xã hội và khối chính quyền tỉnh Bắc Kạn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 541/KH-UBND ngày 31/7/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về tuyển dụng công chức khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức
chính trị - xã hội và khối chính quyền tỉnh Bắc Kạn năm 2024; Kế hoạch số
741/KH-UBND ngày 11/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung
một số nội dung tại Kế hoạch số 541/KH-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2024 của
Ủy ban nhân dân tỉnh về tuyển dụng công chức khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và
các tổ chức chính trị - xã hội và khối chính quyền tỉnh Bắc Kạn năm 2024, trong
đó giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có chỉ tiêu tuyển
dụng xây dựng tài liệu ôn tập và thông báo danh mục tài liệu ôn tập. Trên cơ sở đó,
Sở Nội vụ thông báo danh mục tài liệu ôn tập (Vòng 1) kỳ tuyển dụng công chức
khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và khối chính
quyền tỉnh Bắc Kạn năm 2024, như sau:

1. Môn Kiến thức chung: Theo Phụ lục số 01.

2. Môn Ngoại ngữ (tiếng Anh): Theo Phụ lục số 02.

 (Danh mục tài liệu ôn tập vòng 1 kỳ tuyển dụng công chức khối Đảng, Mặt
trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và khối chính quyền tỉnh Bắc Kạn
năm 2024 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở Nội vụ tỉnh Bắc
Kạn, địa chỉ: http://sonoivu.backan.gov.vn và Cổng thông tin điện tử của tỉnh
Bắc Kạn: http://backan.gov.vn).

Tài liệu ôn tập vòng 2, Sở Nội vụ có thông báo cụ thể sau.

Sở Nội vụ tỉnh Bắc Kạn thông báo để thí sinh được biết. Trong quá trình
thực hiện nếu có vướng mắc, thí sinh liên hệ với Sở Nội vụ theo số điện thoại:
02093.871.679 để được hướng dẫn và giải đáp./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Cổng TTĐT tỉnh (đăng tin);

- Các cơ quan chuyên môn và tương đương (biết);

- UBND các huyện, thành phố (biết);

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh (biết);

- Các tổ chức hội cấp tỉnh (biết);

- Ban Giám đốc Sở (biết);

- Văn phòng Sở (đăng tin);

- Lưu: VT, CCVC.

GIÁM ĐỐC

Lê Văn Hội

169 20

http://sonoivu.backan.gov.vn/
http://backan.gov.vn/

Phụ lục số 01

DANH MỤC TÀI LIỆU MÔN KIẾN THỨC CHUNG

(Kèm theo Thông báo số         /TB-SNV ngày      tháng 11 năm 2024

của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Kạn)

1. Hiến pháp Việt Nam ngày 28/11/2013, gồm: Chương I, Chương V (Điều

69, 70, 71, 72, 73, 74); Chương VI (Điều 86, 87, 88); Chương VII (Điều 94, 95,

96, 97, 98) và Chương IX.

2. Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19/6/2015,

gồm: Chương I, II, VI, VIII (một số nội dung đã được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ,

ngừng hiệu lực tại Luật số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019 sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương;

Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24/11/2017; Nghị quyết số

96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu

tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc

phê chuẩn).

3. Luật Cán bộ, công chức số 22/2008/QH12 ngày 13/11/2008, gồm:

Chương I, II, IV, VI, VII, IX, X (một số nội dung đã được sửa đổi, bổ sung tại

Luật số 52/2019/QH14 ngày 25/11/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Cán bộ, công chức, viên chức).

4. Quy định số 80-QĐ/TW ngày 18/8/2022 của Bộ Chính trị về phân cấp

quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử: (Chương III, IV).

5. Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm

soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

6. Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh

giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, gồm: Chương I; Mục 2

Chương II (một số nội dung đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số

48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ về đánh

giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức).

7. Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ về xử lý

kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức, gồm: Chương I; Mục 1, Mục 2 Chương II

(một số nội dung đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 71/2023/NĐ-CP ngày

20/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

112/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về xử lý kỷ luật cán

bộ, công chức, viên chức).

8. Nghị định số 138/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định về tuyển dụng,

sử dụng và quản lý công chức, gồm: Chương I; Mục 1, Mục 2, Mục 5 Chương II;

Mục 7 Chương III (một số nội dung đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số

116/2024/NĐ-CP ngày 17/9/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 quy định về tuyển

Số: 169/TB-SNV; 20/11/2024; 16:56:01; +07:00

2

dụng, sử dụng và quản lý công chức và Nghị định số 06/2023/NĐ-CP ngày 21

tháng 02 năm 2023 quy định về kiểm định chất lượng đầu vào công chức).

9. Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 22/4/2021 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về đẩy

mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-

2025.

10. Các kiến thức cơ bản về cơ cấu tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

tỉnh Bắc Kạn.

Phụ lục số 02

DANH MỤC TÀI LIỆU MÔN NGOẠI NGỮ (TIẾNG ANH)

(Kèm theo Thông báo số         /TB-SNV ngày      tháng 11 năm 2024

của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Kạn)

1. Verbs and verb forms

1.1. Verbs

- Transitive verbs

- Intransitive verbs

- Auxiliary verbs

- Modal verbs:

+ can (ability, request)

+ could (ability, possibility; polite request)

+ would (polite request)

+ will (offer)

+ shall (suggestion, offer)

+ should (advice)

+ have to (obligation)

+ must (obligation)

+ mustn’t (prohibition)

1.2. Verb forms

- Gerunds after prepositions

- Gerunds after verbs

- Infinitives (with and without "to") after verbs

(common only)

2. Nouns

- Noun phrases

- Countable nouns: singular, plural

- Uncountable nouns

- Compound nouns

3. Adjectives

- Adjective sequence (order of adjectives)

- Adjectives of color, size, shape, quality, nationality, etc.

- Possession: my, your, his, her, etc.

- Comparisons: Comparative, equality and superlative (regular and irregular)

4. Adverbs

- Manner: quickly, carefully, etc.

Số: 169/TB-SNV; 20/11/2024; 16:55:26; +07:00

2

- Frequency: often, never, always, etc.

- Time: now, yesterday, already, just, yet, etc.

- Degree: very, too, etc.

- Sequence: first, next, etc.

- Agreement: too, either, etc.

5. Pronouns

- Personal (subject, object): I, we, me, them, etc.

- Reflexive: myself, himself, etc.

- Impersonal: it, there

- Demonstrative: this, that, these, those

- Indefinite: something, everybody, some, any, etc.

6. Quantifiers: some, any, many, much, a few, a lot of, every

7. Articles

- a/an + countable nouns

- the + countable/uncountable nouns

8. Prepositions

- Location: to, on, inside, next to, at, etc.

- Time: at, on, in, etc.

- Direction: to, into, out of, from, etc.

- Instrument: by, with

- Prepositional phrases:

+ Adjective + preposition: afraid of, interested in, etc.

+ Verb + preposition: laugh at, ask for, etc.

9. Connectors

- and, but, so

- when, while, until, before, after, as soon as, since

- because, if, although

10. Interrogatives

- What, What + noun

- Where, When

- Who, Whose, Which

- How, How much, How many, How often, How long

- Why

(including the interrogative forms of all tenses listed below)

11. Tenses

- Present simple: states, habits

3

- Present continuous: actions that are happening at present

- Present perfect simple:

+ recent past with just

+ indefinite past with yet, already, never, ever

+ unfinished past with for, since

- Present perfect continuous

- Past simple: past events

- Past continuous

- Past perfect

- Future with "be going to" and/or "will"

12. Question tags (common only)

13. Conditional sentences

- Type 1: If + S + present simple, S + future simple

- Type 2: If + S + were/ V-ed, S + would/wouldn’t + V

- Type 3: If + S + had/hadn’t + PII, S + would/wouldn’t + have + PII

14. Relative clauses

Relative pronouns "who, whom, which, that"  in defining relative clauses.

15. Reported speech (Simple tenses only)

- Statements with "say, tell"

- Questions with "ask"

16. Passive voice

Affirmative Passive of Simple tenses only (Present Simple, Past Simple, Future

Simple).

17. Kỹ năng đọc

- Nội dung: Các chủ đề về văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế, địa lý, lịch sử, khoa học

kỹ thuật, thể dục thể thao, giải trí, du lịch, gia đình, dân số, môi trường,…

- Hình thức:

+ Đọc hiểu văn bản và trả lời câu hỏi trắc nghiệm khách quan (nhiều lựa

chọn).

+ Đọc hiểu và chọn từ thích hợp để hoàn thành văn bản.